Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.03.2024 295от ____________№_________с.Верховажье
О внесении изменений впостановление администрацииВерховажского муниципальногоокруга от 21.02.2023 года № 266

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Обобщих принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации», Указом Президента РФ от 25.01.2024 года № 71 «О внесенииизменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», в целяхсоблюдения требований к служебному поведению и урегулированию конфликтаинтересов на муниципальной службе, руководствуясь уставом Верховажскогомуниципального округа Вологодской области,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в приложение 1 «Состав комиссии Верховажскогомуниципального округа по соблюдению требований к служебному поведениюмуниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов» кпостановлению администрации Верховажского муниципального округа от21.02.2023 года № 266 «О комиссии Верховажского муниципального округа пособлюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих иурегулированию конфликта интересов» следующего содержания:1.1. Слова «Попова Т.И. – начальник управления образованияадминистрации Верховажского муниципального округа;» заменить словами «Т.А.Глушакова – врио начальника управления образования администрацииВерховажского муниципального округа;».1.2. Слова «Е.Н. Красильникова – начальник управления экономическогоразвития администрации Верховажского муниципального округа;» заменитьсловами «О.Н. Подъельная – начальник управления экономического развитияадминистрации Верховажского муниципального округа;».2. Внести изменения в приложение 2 «Положение о комиссииВерховажского муниципального округа по соблюдению требований кслужебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта

интересов» к постановлению администрации Верховажского муниципальногоокруга от 21.02.2023 года № 266 «О комиссии Верховажского муниципальногоокруга по соблюдению требований к служебному поведению муниципальныхслужащих и урегулированию конфликта интересов» следующего содержания:2.1. Подпункт «а» пункта 4 Положения изложить в новой редакции:«а) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими (далее потексту – муниципальные служащие) в администрации Верховажскогомуниципального округа, ограничений и запретов, требований о предотвращенииили об урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполненияуказанными лицами обязанностей, установленных Федеральным законом от25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другимифедеральными законами в целях противодействия коррупции (далее по тексту -требования к служебному поведению и (или) требования об урегулированииконфликта интересов);».2.2. Пункт 14 Положения дополнить подпунктом «е» следующегосодержания:«е) уведомление муниципального служащего о возникновении независящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований кслужебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликтаинтересов.».2.3. Пункт 19 Положения изложить в новой редакции:«19. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта «б» и подпункте«е» пункта 14 настоящего Положения, рассматривается Управлениеморганизационно-контрольной и кадровой работы администрации Верховажскогомуниципального округа, который осуществляют подготовку мотивированныхзаключений по результатам рассмотрения уведомлений.».2.4. Пункт 20 Положения изложить в новой редакции:«20. При подготовке мотивированного заключения по результатамрассмотрения обращения, указанного в абзаце втором подпункта "б" пункта 14настоящего Положения, или уведомлений, указанных в абзаце пятом подпункта«б» и подпунктах «д» и «е» пункта 14 настоящего Положения, Управлениеорганизационно-контрольной и кадровой работы администрации Верховажскогомуниципального округа имеет право проводить собеседование с лицом,представившим обращение или уведомление, получать от него письменныепояснения, а Глава Верховажского муниципального округа, специально на тоуполномоченный, может направлять в установленном порядке запросы вгосударственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованныеорганизации, использовать государственную информационную систему в областипротиводействия коррупции «Посейдон», в том числе для направлениязапросов.».2.5. Подпункт «а» пункта 22 Положения изложить в новой редакции:«а) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанныхв абзацах втором и пятом подпункта «б» и подпунктах «д» и «е» пункта 14настоящего Положения;».

consultantplus://offline/ref=708AEBDD86D9BC167CBE6F0BE91224DDD181300E36EA32C1B8E7C91A57Q0u6H

2.6. Подпункт «в» пункта 22 Положения изложить в новой редакции:«в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотренияобращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом подпункта «б»,подпунктах «д» и «е» пункта 14 настоящего Положения, а также рекомендациидля принятия одного из решений в соответствии с пунктами 32, 36, 36.1, 38настоящего Положения.».2.7. Пункт 25 Положения изложить в новой редакции:«25. Уведомление, указанное в подпунктах «д» и «е» пункта 14 настоящегоПоложения, как правило, рассматриваются на очередном (плановом) заседанииКомиссии.».2.8. Пункт 26 Положения изложить в новой редакции:«26. Заседание Комиссии проводится, как правило, в присутствии лица, вотношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований кслужебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликтаинтересов, или гражданина, замещавшего должность муниципальной службы ворганах местного самоуправления Верховажского муниципального округа. Онамерении лично присутствовать на заседании Комиссии муниципальныйслужащий или гражданин указывает в обращении, заявлении или уведомлении,представляемых в соответствии с подпунктами «б» и «е» пункта 14 настоящегоПоложения.».2.9. Подпункт «а» пункта 27 Положения изложить в новой редакции:«а) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренныхподпунктами «б» и «е» пункта 14 настоящего Положения, не содержится указанияо намерении муниципального служащего или гражданина лично присутствоватьна заседании Комиссии;».2.10. Положение дополнить пунктом 36.1 следующего содержания:«36.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «е» пункта14 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновениемне зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностьюсоблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований обурегулировании конфликта интересов;б) признать отсутствие причинно-следственной связи междувозникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств иневозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или)требований об урегулировании конфликта интересов.».2.11. Пункт 37 Положения изложить в новой редакции:«37. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах «а», «б»,«г», «д» и «е» пункта 14 настоящего Положения, и при наличии к тому основанийКомиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 30-36.1и 38 настоящего Положения. Основания и мотивы принятия такого решениядолжны быть отражены в протоколе заседания Комиссии.».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания4. Постановление разместить на официальном сайте Верховажскогомуниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет».

Глава Верховажскогомуниципального округа А.В. Дубов